
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

N. 32 del 19-02-2020

N. 76 del Registro Generale del 20-02-2020

Oggetto:PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL' ART. 60 DEL D. LGS. 50/2016 E
SS. MM. E II.  PER LAPPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA PER GLI ALUNNI CHE FREQUENTANO LE SCUOLE DEL
COMUNE DI GIOIOSA MAREA. A. S. 2019/2020 (APRILE  MAGGIO) E A.
S. 2020/2021 (OTTOBRE  MAGGIO DELL ' ANNO SUCCESSIVO).

CIG: 8160200A0F
IL RESPONSABILE  DI P.O.

 Angela Granata



IL RESPONSABILE  DI P.O.
DEL “SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

PREMESSO che  il Responsabile del Procedimento è il responsabile del Settore Amm.vo ed Affari
Generali;

VISTO l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per
l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679;

DATO ATTO che:
- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del
servizio di refezione scolastica per gli alunni che frequentano le scuole dell'infanzia, primarie e
secondarie di primo grado, per il periodo A. S. 2019/2020 (Aprile –Maggio) e A. S. 2020/2021 (Ottobre
– Maggio dell’anno successivo);

- con delibera di G. M. n. 144 del 30.12.2019 avente ad oggetto "Atto di indirizzo per l’affidamento del
servizio di refezione scolastica a. s. 2019/2020 e 2020/2021. Approvazione capitolato "  è stato
approvato il capitolato d'appalto inerente il servizio di che trattasi ed è stata demandata, al sottoscritto
Responsabile del Settore, l'adozione di tutti gli atti gestionali necessari per l'espletamento del servizio;

- la scelta del contraente sarà fatta mediante Procedura APERTA (ex art.60 del D. Lgs.n.50/2016), con
il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 lett. a) del D. Lgs.    n.
50/2016);

-  la determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili
tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto
all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio
competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››;

- ai sensi dell’Art. 58 del D. Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso
strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della
procedura di gara;

VISTO il bando e disciplinare di gara all'uopo predisposto;

RITENUTO necessario di dover modficare la durata temporale del capitolato di appalto approvato con
la suddetta delibera 144/2019, in considerazione della proroga tecnica operata con propria determina
n. 3 Reg. Gen. del 08.01.2020, al fine di garantire il servizio nelle more di definire le procedure di gara;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 14 del 23/05/2016, avente ad ad oggetto: acquisto
quote societarie centrale di committenza Asmel Consortile a r.l. per adesione Centrale di
Committenza;

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore;



RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di
assegnare alla Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di committenza ausiliaria,
inerenti all’indizione della procedura di gara in parola secondo le caratteristiche espressamente
indicate negli allegati Atti di Gara, e precisando che:

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.
2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Bando e Disciplinare di
Gara;

3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Gioiosa Marea trasmette ad ASMEL
Consortile S.c.a.r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei
concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione
Appaltante e manlevando ASMEL Consortile S.c.a.r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante
gli stessi, nello specifico: il bando e disciplinare di gara e gli eventuali allegati.

4. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla
stessa Stazione Appaltante è 8160200A0F;

5. Resta a carico del Comune di Gioiosa Marea il contributo ANAC di  € 30,00;
6. Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, ove dovute
saranno anticipate dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di
amministrazione del 25 giugno 2018, ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla centrale di
committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2
dicembre 2016

7. ASMEL consortile S.c.a.r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le
modalità indicate negli Atti di Gara;

8. Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del
D.lgs.n.50/2016, a carico dell'aggiudicatario per tutte le attività di committenza non escluse dal
comma 2-bis dell'art.41 del D.lgs. n. 50/2016, è pari a € 1.029,33 oltre iva come stabilito dal
“Regolamento consortile”. L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a
favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto
unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con firma digitale. La
ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà
essere allegata, in copia, all'offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.

9. Il Consiglio di Stato, sez.VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di
riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi
per le attività di gara quali spese propedeutiche alla  stipula del contratto;

10. L'aggiudicatario dovrà rimborsare, inoltre, alla centrale di committenza le spese, di pubblicità
obbligatoria in GURS , come da Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016.
Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione
appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale.

11.  Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la
copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli
imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a
operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Responsabile di
P.O. del Settore Amministrativo ed Affari Generali è profilato sulla piattaforma ANAC, quale centro
di costo della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura;

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Tutto quanto premesso, visto e considerato;



DETERMINA

Per le motivazioni in premessa specificate che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare il bando e disciplinare di gara e gli eventuali allegati al presente atto per farne1.
parte integrante e sostanziale;

Di riapprovare il capitolato d' appalto, approvato con la suddetta delibera 144/2019, così come2.
modificato in ordine alla durata temporale dell'appalto, dando atto che rimane immutato nel
resto, che si allega alla presente;

Di indire una gara d’appalto per il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole3.
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado per l'anno scolastico 2019/2020 (Aprile/
Maggio) e anno scolastico 2020/2021 (Ottobre – Maggio dell’anno successivo), aggiudicata
mediante Procedura APERTA (ex art.60 del D.Lgs.n.50/2016) con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3 lett. a) del D.Lgs.n.50/2016);

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile di P.O. del Settore4.
Amministrativo ed Affari Generali;

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che5.
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del6.
contratto;

Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l.,7.
assume il ruolo di RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di Gioiosa Marea
il ruolo di Titolare del trattamento, secondo il contenuto dell’accordo approvato nell’Assemblea
dei Soci di ASMEL Consortile del 24 Giugno 2019;

Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di8.
garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di
conoscibilità, attraverso la pubblicazione sulla GURS, all’albo pretorio online del Comune, sul
profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso
ANAC, sul portale ASMECOMM e sul sito istituzionale dell'Ente;

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in9.
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33;

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di10.
Committenza dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti
dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine
di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del
D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del
D.Lgs.n.50/2016;

Di confermare l'impegno prenotato con la suddetta deliberazione di giunta municipale n.11.
144/2019 per il suddetto periodo e per l'importo complessivo pari ad €  108.079,44, così
ripartito: quanto ad €. 63.410,92 al cod. 1.04.05.03-00 cap 570 Bilancio di previsione Anno



2020 ed  in quanto a € 44.668,52 al medesimo codice del bilancio 2021, di cui € 30,00 per
contributo ANAC;

Di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro12.
5 gg dalla determinazione della stessa;

Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia13.
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di
ASMEL consortile S.c. a r.l., nonché le spese di pubblicità legale anticipate;

Di obbligarsi altresì a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia14.
provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio, per le attività di gara fornite, a favore di
ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura corrispondente a € 1.029,33 oltre IVA, ovvero
a recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento
del suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile
S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento
del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo
dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel
consortile;

Di obbligarsi, altresì, a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non15.
abbia provveduto al rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui
agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza
l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese
di pubblicità anticipate dalla centrale;

di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per16.
quanto di rispettiva competenza;

Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di17.
competenza;

IL RESPONSABILE  DI P.O.
 Angela Granata



Il Responsabile del Settore finanziario – per quanto riguarda la Regolarita' Contabile.
Esprime parere: Favorevole

Gioiosa Marea, lì 20-02-2020 IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Bongiovanni Salvatore

Inoltre, il Responsabile del servizio finanziario, a norma dell’ex art. 55 della legge 142/90 recepito dall’art. 1 c.
1, lettera i) della L.R. 11.12.1991, n. 48, ATTESTA che la complessiva spesa di Euro   108.079,44 trova la
relativa copertura finanziaria al:

Gioiosa Marea, lì 20-02-2020 IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
Dr. Salvatore Bongiovanni

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 20-02-2020 al 06-03-2020

L'Addetto alla pubblicazione

(Amelia RANDAZZO)

Lì ___________________
IL Segretario Generale
 Dr.ssa Carmela CALIO'


